　　　　　　　　　　　　　　平成17年国勢調査結果
（第１次基本集計結果の概要について）
　平成17年10月1日現在で実施された平成17年国勢調査の確定値による兵庫県の人口及び世帯の概要は次のとおり。

１　人口及び世帯数

(1)  県内人口

平成17年10月１日現在の県内人口は5,590,601人で、平成12年に実施した前回（平成12

年10月1日）に比べ、40,027人（0.7％）増となった。

第1回国勢調査（大正9年）以降、終戦直後（昭和22年）及び阪神・淡路大震災の影響によって
一時的に減少した平成7年を除き、人口は増加したものの、伸び率は最低であった。
兵庫県の人口の推移（単位：人、％）
	
	
	各年対前回国勢調査
	年齢３区分別割合

	
	総数
	男
	女
	増減数
	増減率
	15歳未満
	15～64歳
	65歳以上

	昭和45年
	4,667,928
	2,299,961
	2,367,967
	357,984
	8.3
	23.5
	69.6
	6.9

	　50年
	4,992,140
	2,453,277
	2,538,863
	324,212
	　6.9
	24.5
	67.5
	7.9

	　　55年
	5,144,892
	2,512,358
	2,632,534
	152,752
	　3.1
	23.9
	66.8
	9.2

	　　60年
	5,278,050
	2,567,814
	2,710,236
	133,158
	　2.6
	21.8
	67.9
	10.3

	平成２年
	5,405,040
	2,619,692
	2,785,348
	126,990
	　2.4
	18.3
	69.4
	11.9

	　　７年
	5,401,877
	2,612,369
	2,789,508
	△3,163
	△0.1　
	16.3
	69.5
	14.1

	　 12年
	5,550,574
	2,674,625
	2,875,949
	148,697
	　2.8
	15.0
	68.0
	16.9

	   17年
	5,590,601
	2,680,288
	2,910,313
	40,027
	0.7
	14.2
	65.6
	19.8


(2)　男女別人口

男女別では、男性が2,680,288人、女性が2,910,313人で、女性が230,025人上回り、前回調
査と比べると、男性は5,663人（0.2%）、女性は34,364人（1.2%）増加している。
女性を100とした場合の、男性の比率は92.1となっており、前回調査に比べ0.9ポイント低下
している。
(3)  世帯数

　　世帯総数は、2,146,488世帯で、前回調査に比べ、105,779世帯（5.2％）増加している。また、

このうち一般世帯数は2,128,963世帯で、同じく、93,866世帯（4.6％）増加した結果、一般世帯
の1世帯当たり人員は、前回調査の2.69人から2.58人と減少している。

※  一般世帯の1世帯当たり人員

 ＝ 5,482,209人（一般世帯人員）/2,128,963世帯 ≒ 2.58人
(4)　年齢別人口

　　人口の年齢別割合は、15歳未満人口が793,885人（14.2％）、15歳以上65歳未満人口が3,667,475
人（65.6％）、65歳以上人口が1,108,564人（19.8％）、年齢不詳が20,677人（0.4％）となってい

る。
　　前回調査と比べると、15歳未満人口が0.8ポイント低下、15歳以上65歳未満人口が2.4ポイント低下しており、65歳以上人口は2.9ポイント上昇し、少子・高齢化が進行している。
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図2  年齢（3区分）別割合の推移
２　地域別人口

(1)  地域別構成比
人口の構成比を、県民局を単位とする地域別でみると、神戸（27.3％）が最も高く、これに次ぐ
阪神南（18.2％）と合わせた2地域で、県下の45.5％に達する。
(2)  増減率

前回調査と比べると、人口増では阪神南の増加率が最も高く（3.1％増）、次いで神戸（2.1％増）、
阪神北（1.9％増）、中播磨（0.3％増）の順となっている。

　　　一方、人口減では、淡路が最も高く（4.9％減）、次いで但馬（4.8％減）、西播磨、丹波（2.6％減）、
北播磨（2.2％減）、東播磨（0.4％減）の順となっている。

　
(3)  年齢別人口

地域別の年齢3区分別人口でみると、65歳以上人口の割合は、但馬（27.8%）、淡路（27.4%）、

丹波（26.4%）、西播磨（22.7%）、北播磨(21.9%)の順で20％を超えており、以下、神戸、中播磨、阪神南、阪神北、東播磨の順である。

　　　一方、15歳未満人口の割合は、中播磨（15.5%）、阪神北（15.1%）、東播磨（15.0%）の順で
高いが、いずれも65歳以上人口の割合を下回っている。
	
	
	
	年齢３区分別人口(%)

	
	世帯数
	構成比(%)
	人　　口
	構成比(%)
	増減数
	増減率(%)
	15歳
未満
	15歳～
64歳
	65歳
以上

	県　計
	2,146,488
	100.0
	5,590,601
	100.0
	40,027
	0.7
	14.2
	65.6
	19.8

	神　戸
	 643,351
	30.0
	1,525,393
	27.3
	31,995
	2.1
	13.1
	66.6
	20.0

	阪神南
	429,089
	20.0
	1,018,574
	18.2
	30,448
	3.1
	13.8
	67.0
	18.4

	阪神北
	263,301
	12.3
	713,373
	12.8
	13,584
	1.9
	15.1
	66.6
	17.8

	東播磨
	261,983
	12.2
	718,429
	12.9
	△2,698
	△0.4
	15.0
	67.0
	17.3

	北播磨
	93,018
	4.3
	291,745
	5.2
	△6,645
	△2.2
	14.6
	63.4
	21.9

	中播磨
	208,692
	9.7
	578,478
	10.3
	1,460
	0.3
	15.5
	65.5
	18.9

	西播磨
	93,804
	4.4
	285,952
	5.1
	△7,673
	△2.6
	14.3
	62.7
	22.7

	但　馬
	62,811
	2.9
	191,211
	3.4
	△9,592
	△4.8
	14.3
	57.8
	27.8

	丹　波
	37,364
	1.7
	116,055
	2.1
	△3,132
	△2.6
	14.6
	58.9
	26.4

	淡　路
	53,075
	2.5
	151,391
	2.7
	△7,720
	△4.9
	13.3
	59.3
	27.4


　　　　　（注）年齢3区分別人口欄の人口割合には年齢不詳を含まない。
図3  人口構成比
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図4  年齢（3区分別）人口構成比
· 年齢不詳は除く。また、地域別については、調査日現在で、旧安富町の数値は従前の西播磨地域

で算出している。
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表

		地　域		人　　　　口								世　帯　数

						構成比		増減数		増減率				構成比

		県　計		5,590,601		100		40,027		0.7		2,146,488		100

		神　戸		1,525,393		27.3		31,995		2.1		643,351		30.0

		阪神南		1,018,574		18.2		30,448		3.1		429,089		20.0

		阪神北		713,373		12.6		13,584		1.9		263,301		12.3

		東播磨		718,429		12.8		△2,698		△0.4		261,983		12.2

		北播磨		291,745		5.2		△6,645		△2.2		93,018		4.3

		中播磨		578,478		10.3		1,460		0.3		208,692		9.7

		西播磨		285,952		5.1		△7,673		△2.6		93,804		4.4

		但　馬		191,211		3.4		△9,592		△4.8		62,811		2.9

		丹　波		116.,055		2.1		△3,132		△2.7		37,364		1.7

		淡　路		151,391		2.7		△7,720		△4.9		53,075		2.5

		人口構成比 ジンコウコウセイヒ						人口の推移 ジンコウスイイ

		神　戸		27.3						人口 ジンコウ

		阪神南		18.2				昭和40年 ショウワネン		4,310

		阪神北		12.6				昭和45年 ショウワネン		4,668

		東播磨		12.8				昭和50年 ショウワネン		4,992

		北播磨		5.2				昭和55年 ショウワネン		5,115

		中播磨		10.3				昭和60年 ショウワネン		5,278

		西播磨		5.1				平成２年 ヘイセイネン		5,405

		但　馬		3.4				平成７年 ヘイセイネン		5,402

		丹　波		2.1				平成12年 ヘイセイネン		5,551

		淡　路		2.7				平成17年 ヘイセイネン		5,591

								人口増減率

								昭和40年 ショウワネン		10.3

								昭和45年 ショウワネン		8.3

								昭和50年 ショウワネン		6.9

								昭和55年 ショウワネン		3.1

								昭和60年 ショウワネン		2.6

								平成２年 ヘイセイネン		2.4

								平成７年 ヘイセイネン		-0.1

								平成12年 ヘイセイネン		2.8

								平成17年 ヘイセイネン		0.7
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		40		34214

		41		34368

		42		37179

		43		39184

		44		42467

		45		45471

		46		53123

		47		52740

		48		50643

		49		30731

		50		33423

		51		41225

		52		39673

		53		42036

		54		41009

		55		35224

		56		31142

		57		33078

		58		34358

		59		35171

		60		32636

		61		30645

		62		31663

		63		31237

		64		29452

		65		27332

		66		27063

		67		26003

		68		24441

		69		23796

		70		20640

		71		18323

		72		15472

		73		13884

		74		12516

		75		12651

		76		9487

		77		9731

		78		9226

		79		9154

		80		8346

		81		7838

		82		7012

		83		6170

		84		5084

		85		4316

		86		3553

		87		3060

		88		2326

		89		1638

		90		1321

		91		970

		92		821

		93		538

		94		379

		95		255

		96		164

		97		96

		98		70

		99		29

		100		44



年齢

男

（人）



表

		25124

		25456

		25263

		25675

		26006

		26668

		27162

		28221

		28954

		29841

		30972

		32316

		32998

		32411

		32601

		34238

		34684

		36478

		37915

		40962

		42675

		44525

		44944

		43340

		42463

		41435

		40476

		39184

		38674

		30749

		38443

		36129

		35328

		34349

		32839

		33515

		34668

		33495

		31590

		33782

		34955

		35235

		38213

		39869

		43388

		46118

		53441

		53492

		50949

		30966

		35018

		42489

		40427

		42907

		42073

		36007

		31654

		34432

		35927

		37071

		34758

		32864

		33961

		33291

		32627

		29709

		30117

		28509

		27495

		27548

		25187

		23463

		22840

		22114

		20640

		21004

		15910

		16240

		15567

		15379

		14267

		13664

		12682

		11478

		10277

		9250

		7788

		6472

		5410

		3750

		3278

		2578

		2135

		1685

		1227

		807

		566

		403

		235

		149

		180



（人）



		地　域		人　　　　口								世　帯　数								15歳未満		15～64歳		65歳以上

						構成比		増減数		増減率				構成比				昭和45年		23.5		69.6		6.9

		県　計		5,590,601		100		40,027		0.7		2,146,488		100				　50年		24.5		67.5		7.9

		神　戸		1,525,393		27.3		31,995		2.1		643,351		30.0				　　55年		23.9		66.8		9.2

		阪神南		1,018,574		18.2		30,448		3.1		429,089		20.0				　　60年		21.8		67.9		10.3

		阪神北		713,373		12.6		13,584		1.9		263,301		12.3				平成２年		18.3		69.4		11.9

		東播磨		718,429		12.8		△2,698		△0.4		261,983		12.2				　　７年		16.3		69.5		14.1

		北播磨		291,745		5.2		△6,645		△2.2		93,018		4.3				　 12年		15		68		16.9

		中播磨		578,478		10.3		1,460		0.3		208,692		9.7				17年		14.2		65.6		19.8

		西播磨		285,952		5.1		△7,673		△2.6		93,804		4.4

		但　馬		191,211		3.4		△9,592		△4.8		62,811		2.9

		丹　波		116.,055		2.1		△3,132		△2.7		37,364		1.7

		淡　路		151,391		2.7		△7,720		△4.9		53,075		2.5

		人口構成比 ジンコウコウセイヒ						人口の推移 ジンコウスイイ						年齢（3区分）別人口比 ネンレイクブンベツジンコウヒ

		神　戸		27.3						人口 ジンコウ						15歳未満		15～64歳		65歳以上

		阪神南		18.2				昭和40年 ショウワネン		4,310				県　計 ケンケイ		14.2		65.6		19.8

		阪神北		12.6				昭和45年 ショウワネン		4,668				神　戸		13.1		66.6		20.0

		東播磨		12.8				昭和50年 ショウワネン		4,992				阪神南		13.8		67.0		18.4

		北播磨		5.2				昭和55年 ショウワネン		5,115				阪神北		15.1		66.6		17.8

		中播磨		10.3				昭和60年 ショウワネン		5,278				東播磨		15.0		67.0		17.3

		西播磨		5.1				平成２年 ヘイセイネン		5,405				北播磨		14.6		63.4		21.9

		但　馬		3.4				平成７年 ヘイセイネン		5,402				中播磨		15.5		65.5		18.9

		丹　波		2.1				平成12年 ヘイセイネン		5,551				西播磨		14.3		62.7		22.7

		淡　路		2.7				平成17年 ヘイセイネン		5,591				但　馬		14.3		57.8		27.8

								人口増減率						丹　波		14.6		58.9		26.4

								昭和40年 ショウワネン		10.3				淡　路		13.3		59.3		27.4

								昭和45年 ショウワネン		8.3														平成17年 ヘイセイネン

								昭和50年 ショウワネン		6.9						平成7年 ヘイセイネン								年齢 ネンレイ		男 オトコ		女 オンナ

								昭和55年 ショウワネン		3.1						年齢 ネンレイ		男 オトコ		女 オンナ				0		24,216		23,281

																0		26,523		25,124				1		25,240		23,983

																1		26,786		25,456				2		26,035		24,593

																2		26,423		25,263				3		26,522		25,512

																3		27,158		25,675				4		27,229		26,096

																4		27,231		26,006				5		27,869		26,612

																5		27,886		26,668				6		28,038		26,684

																6		28,713		27,162				7		28,284		26,950

																7		29,667		28,221				8		27,558		26,500

																8		30,522		28,954				9		27,539		26,227

																9		31,393		29,841				10		27,657		26,372

																10		32,337		30,972				11		27,670		26,142

																11		33,664		32,316				12		27,156		25,955

																12		34,023		32,998				13		27,705		26,191

																13		33,828		32,411				14		27,667		26,402

																14		34,272		32,601				15		28,298		26,940

								昭和60年 ショウワネン		2.6						15		35,448		34,238				16		28,779		27,462

								平成２年 ヘイセイネン		2.4						16		36,051		34,684				17		29,731		28,348

																17		37,774		36,478				18		30,005		29,766

								平成７年 ヘイセイネン		-0.1						18		37,301		37,915				19		29,998		30,790

								平成12年 ヘイセイネン		2.8						19		37,194		40,962				20		30,118		31,498

								平成17年 ヘイセイネン		0.7						20		39,197		42,675				21		30,588		32,446

																21		40,811		44,525				22		30,602		32,406

																22		42,239		44,944				23		29,551		31,624

																23		41,581		43,340				24		29,815		31,510

																24		40,532		42,463				25		31,073		33,000

																25		39,680		41,435				26		31,797		33,734

																26		38,947		40,476				27		33,503		35,928

																27		38,360		39,184				28		34,619		37,054

																28		37,733		38,674				29		36,892		39,290

																29		29,601		30,749				30		40,142		41,863

																30		36,689		38,443				31		42,312		44,326

																31		34,478		36,129				32		43,665		45,764

																32		33,757		35,328				33		43,079		44,362

																33		33,135		34,349				34		41,714		43,788

																34		31,934		32,839				35		40,546		42,548

																35		32,183		33,515				36		40,071		42,070

																36		33,042		34,668				37		39,168		40,829

																37		32,117		33,495				38		38,603		40,016

																38		31,167		31,590				39		30,232		31,766

																39		33,445		33,782				40		37,568		39,683

																40		34,214		34,955				41		35,156		36,987

																41		34,368		35,235				42		34,518		36,157

																42		37,179		38,213				43		33,424		35,099

																43		39,184		39,869				44		32,172		33,511

																44		42,467		43,388				45		32,117		34,048

																45		45,471		46,118				46		32,824		35,165

																46		53,123		53,441				47		31,770		33,886

																47		52,740		53,492				48		30,876		31,856

																48		50,643		50,949				49		32,786		34,146

																49		30,731		30,966				50		33,522		34,996

																50		33,423		35,018				51		33,466		35,238

																51		41,225		42,489				52		36,200		38,179

																52		39,673		40,427				53		37,759		39,593

																53		42,036		42,907				54		40,963		43,156

																54		41,009		42,073				55		43,749		46,024

																55		35,224		36,007				56		51,029		53,273

																56		31,142		31,654				57		50,639		53,088

																57		33,078		34,432				58		48,455		50,730

																58		34,358		35,927				59		29,509		30,761

																59		35,171		37,071				60		32,010		34,785

																60		32,636		34,758				61		39,372		42,236

																61		30,645		32,864				62		37,983		40,138

																62		31,663		33,961				63		39,873		42,555

																63		31,237		33,291				64		38,787		41,629

																64		29,452		32,627				65		33,030		35,398

																65		27,332		29,709				66		28,906		31,015

																66		27,063		30,117				67		30,292		33,543

																67		26,003		28,509				68		31,373		34,763

																68		24,441		27,495				69		31,553		36,018

																69		23,796		27,548				70		29,159		33,524

																70		20,640		25,187				71		26,602		31,168

																71		18,323		23,463				72		26,891		32,024

																72		15,472		22,840				73		26,238		31,145

																73		13,884		22,114				74		24,122		30,185

																74		12,516		20,640				75		21,874		27,259

																75		12,651		21,004				76		20,991		27,313

																76		9,487		15,910				77		19,692		25,559

																77		9,731		16,240				78		17,892		24,151

																78		9,226		15,567				79		17,055		24,046

																79		9,154		15,379				80		14,217		21,380

																80		8,346		14,267				81		12,073		19,441

																81		7,838		13,664				82		9,820		18,256

																82		7,012		12,682				83		8,341		17,149

																83		6,170		11,478				84		7,010		15,391

																84		5,084		10,277				85		6,547		15,062

																85		4,316		9,250				86		4,511		10,793

																86		3,553		7,788				87		4,243		10,312

																87		3,060		6,472				88		3,772		9,511

																88		2,326		5,410				89		3,162		8,690

																89		1,638		3,750				90		2,647		7,480

																90		1,321		3,278				91		2,202		6,357

																91		970		2,578				92		1,717		5,354

																92		821		2,135				93		1,372		4,436

																93		538		1,685				94		911		3,385

																94		379		1,227				95		620		2,731

																95		255		807				96		454		1,900

																96		164		566				97		320		1,379

																97		96		403				98		196		896

																98		70		235				99		115		573

																99		29		149				100		157		900

																100		44		180				不詳 フショウ		12,398		8,279

																不詳 フショウ		1,706		825				計 ケイ		2,680,288		2,910,313

																計 ケイ		2,612,369		2,789,508

																												5,590,601

																				5,401,877
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